
 

 

Comune di Cassano all’Ionio  
Provincia di Cosenza  

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 N.  154                DEL  27.02.2019 

 

Responsabile Unico del Procedimento: geom. Antonio Iannicelli  

 
OGGETTO: POR CALABRIA FERS 2014/2020 ASSE XI - AZIONE 10.7.1 - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI IMPIANTI 

TECNOLOGICI (ELETTRICO, IDRICO-SANITARIO, ANTINCENDIO E RISCALDAMENTO-CONDIZIONAMENTO) DELLA SCUOLA STATALE 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO “B.LANZA” DEL COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO (CS) - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

(ART. 32 COMMA 2 D.LGS 50/2016).  

 

 L’anno duemiladiciannove il giorno 27 del mese di gennaio, nella Casa Comunale di Cassano 

All’Ionio, il sottoscritto ing. Domenico Calabrò, Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 

Premesso che: 
il POR Calabria FERS 2014 – 2020 Asse XI Linea d’Intervento 4.3.2.1. Azione 10.7.1. si propone 
l’obiettivo di migliorare il livello di sicurezza degli edifici scolastici del territorio regionale;   

con delibera n. 80/2017 la Giunta del Comune di Cassano all’Ionio ha approvato il Progetto 

definitivo di: “POR CALABRIA FERS 2014/2020 ASSE XI - AZIONE 10.7.1  “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI 

IMPIANTI TECNOLOGICI (ELETTRICO, IDRICO-SANITARIO, ANTINCENDIO E RISCALDAMENTO-CONDIZIONAMENTO) DELLA SCUOLA 

STATALE SECONDARIA DI PRIMO GRADO “B. LANZA” DEL COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO (CS);  

il geom. Antonio Iannicelli dell’Ufficio tecnico comunale -  Settore LL.PP. è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento in oggetto con atto dirigenziale n. 29226 di prot. del 29.10.2018;  

l’importo finanziato ammonta complessivamente a € 2.734.650,00;  

Visto: 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue 

clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

-l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

-l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 e smi secondo il quale le stazioni appaltanti dei Comuni non 

capoluogo per l’esecuzione di lavori di importo superiore ai 150.000,00 euro devono avere la 

necessaria qualificazione (comma 1) e secondo cui i Comuni non capoluogo di provincia procedono 

agli affidamenti avvalendosi delle Stazioni Uniche Appaltanti costituite presso gli enti di area vasta 

ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n.56 e ss. mm. e ii. (comma 4 , lettera c);  

- La Delibera della G.M. n. 171 del 07.07.2017 

Posto che: 

- trattandosi di Servizi di importo superiore al limite previsto al precedente punto e che il Comune 

di Cassano All’Ionio in data 18.02.2016 ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Cosenza - SUA.CS, mediante sottoscrizione di apposita convenzione che ne regolamenta il 

funzionamento;  

Preso atto che per l’affidamento dei lavori in argomento occorre procedere mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e smi, con l’applicazione del criterio:  del 

offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e smi;  

Visti il bando/disciplinare di gara e i relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, redatti in conformità al D.Lgs. n. 50/2016 e smi e alle linee guida 

ANAC;  

Ritenuto di dovere procedere in merito;  



 

 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e smi;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192;  

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa;  

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;  

Visto il regolamento di contabilità;  

DETERMINA 

  

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

2. Di attivare apposita procedura a contrarre al fine di stipulare il contratto per la progettazione 

esecutiva – direzione lavori – sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativa ai lavori 

di: “POR CALABRIA FERS 2014/2020 ASSE XI - AZIONE 10.7.1  “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI IMPIANTI 

TECNOLOGICI (ELETTRICO, IDRICO-SANITARIO, ANTINCENDIO E RISCALDAMENTO-CONDIZIONAMENTO) DELLA SCUOLA 

STATALE SECONDARIA DI PRIMO GRADO “B.LANZA” DEL COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO (CS)” per l’importo di €. 

224.874,30.  

3. Di stabilire che:  

- la procedura per l’affidamento dei lavori è quella aperta, così come dall’art. 60, 

comma 1, del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e smi;  

- che il criterio è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e smi;  

- che in attuazione dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e smi, il termine di 

ricezione delle offerte è di giorni 35 (trentacinque), decorrente dalla data di pubblicazione 

del Bando sul profilo di committenza (ovvero albo pretorio) e sul portale della Stazione 

Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Cosenza;  

- il contratto di appalto sarà stipulato a misura con le modalità stabilite dalla vigente 

normativa;  

- la suddetta procedura di scelta del contraente sarà indetta mediante bando/disciplinare di 

gara ai sensi degli artt. 71 e 72 del D. Lgs. 50/2016 e smi.  

4. Di assegnare alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Cosenza le attività 

inerenti l’indizione della procedura di gara fino ad aggiudicazione provvisoria.  

5. Di dare atto che per i compiti svolti dal personale della SUA.CS si applica quanto previsto dall’art.6 

comma 4 della Convenzione stipulata tra la SUA.CS e il Comune di Cassano All’Ionio e che, 

pertanto, l’incentivo viene quantificato in €  9.270,00  (1/4 del 2%).   

6. Di corrispondere all’aggiudicatario il prezzo complessivo netto, oltre IVA, quale risultante a 

seguito dell’espletamento della gara d’appalto, da pagarsi con le modalità previste dal capitolato 

speciale di appalto.  

7. Di fissare, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

- l’oggetto della contrattazione è quello inerente l’esecuzione della progettazione – 

direzione lavori – sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativa ai lavori di: “POR 

CALABRIA FERS 2014/2020 ASSE XI - AZIONE 10.7.1 “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI 

IMPIANTI TECNOLOGICI (ELETTRICO, IDRICO-SANITARIO, ANTINCENDIO E RISCALDAMENTO-

CONDIZIONAMENTO) DELLA SCUOLA STATALE SECONDARIA DI PRIMO GRADO “B.LANZA” DEL 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO (CS)”;  

- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del 

responsabile del Settore e rogazione del Segretario comunale, con spese a carico esclusivo 

della ditta appaltatrice;  

- il contratto avrà una durata pari al tempo occorrente per la esecuzione e sino alla 

emissione del certificato di collaudo e che il corrispettivo è stabilito e sarà pagato secondo le 

modalità previste dal capitolato speciale di appalto. 

8. Di dare atto: 

- che il finanziamento complessivo di € 2.734.650,00 è assicurato dal POR Calabria FERS 

2014/2020 – Asse XI – Azione 10.7.1, sarà imputato su apposito capitolo del redigendo 

bilancio dell’Ente 2019 /2021; 



 

 

9. Di provvedere, con successivo atto, al pagamento la somma dovuta a favore della SUA.CS e 

dell’AVCP quale contributo di gara;  

10. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del servizio; 

11. Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento sarà data attuazione alle disposizioni contenute 

nel D.L 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente ai fini 

dell’applicazione dei principi contabili previsti dall’allegato 4/2 D.lgs. n. 118/1; 

12. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla SUA.CS, al RUP geom. Antonio 

Iannicelli, al Settore Finanziario, all’Ufficio appalti e contratti per quanto di competenza. 

 

 Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici  

         (Ing. Domenico Calabrò)  

 
 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO (CS) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto: 

 

ATTESTA 

 

 

Che la presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line del 

Comune in data 27.02.19 prot. n. 3532, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Cassano All’Ionio, 27.02.19 

 

                                                                                                        L’Addetto alle Pubblicazioni 

                      Giovanni W. Musacchio         

                                                    
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

 

La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per uso 

amministrativo e d’ufficio. 

 

 

       Il Dipendente incaricato 

         (Giovanni Musacchio) 


